
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 27.04.2023– ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra 

Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

                                                                                                                

 

 

 
Nr.  _1220_____ 

Din  __21.04.2023_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./21.04.2023 
 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



 
 

 

Anexă la Dispoziția Primarului nr. 1220  din 21.04.2023 

 

 

Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 27.04.2023 

 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarierii anuale a domeniului public și privat 

aparținând Municipului Piatra Neamț la 31.12.2022; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului anual de ordine și siguranță publică al 

municipiului Piatra Neamț, pe anul 2023; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL  nr.402 din 16.12.2014 privind aprobarea 

funcționării Centrului de permanență din Cartierul Văleni; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE pentru stabilirea Planului de actiune privind serviciile sociale administrate 

si finantate din bugetul local al municipiului Piatra Neamt, pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Rock a Bite Piatra-Neamț, 

pentru sprijin în vederea organizării evenimentului sportiv și gastronomic Rockin' Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul 

public a unei investiții și majorarea valorii de inventar a unui bun mijloc fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 8.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea directă a unor bunuri 

imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 10.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

două suprafețe de teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare, stabilirea preţurilor minime de 

vânzare și vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator- Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a  serviciului public de administrare, 

întreţinere şi exploatare a  parcărilor de reşedinţă, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt 

amplasate pe domeniul public  şi privat al Municipiului Piatra – Neamţ, precum şi a celui de 

blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staţionate neregulamentar, a vehiculelor expuse la 

vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public şi privat al Municipiului Piatra – 

Neamţ și atribuirea direct către operatorul SC Parking SA.   

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 

 

 



 

 

 13.HOTĂRÂRE pentru aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului de ridicare, 

transport, depozitare și restituire a vehiculelor staționate neregulamentar pe domeniul public sau 

privat al municipiului Piatra Neamț;   

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu 

regim mixt amplasate pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra - Neamţ, precum și a celui 

de blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la 

vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra – 

Neamţ; 

                   - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea înființării serviciului public de ”Întreținere și reparații 

locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban aflate pe domeniul public și privat al 

Municipiului Piatra Neamț” și atribuirea contractului de delegare de gestiune prin concesiune; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.270/26.11.2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de învățământ 

de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana Catzaiti 
 


